CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂM ARA MUNICIPAL DE PIUMHI

MOÇÃO N° 015/2021

Os Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi/MG que esta subscrevem, com amparo no art.
137, Parágrafo único, do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência, ouvida a Casa, que seja
consignada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao Artista Plástico Wellington Melo em
forma de reconhecimento pelo belíssimo trabalho artístico que vem sendo realizado no Município.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulação e Aplausos se justifica em face do reconhecimento e do

brilhante trabalho artístico realizado no Município de Piumhi.

A importância do artista na sociedade vai muito além do entretenimento, seu papel é

fundamental para o desenvolvimento intelectual, formação de opinião, inclusão social, educação e

por fim, é a forma mais incrível de fazer com que as pessoas enxerguem o mundo com uma outra

visão.

Wellington Melo, nascido em Piumhi aos vinte de dezembro de mil novecentos e sessenta e

sete, filho de Joaquim Augusto de Melo Filho e Dorcila Maria de Jesus. Desde adolescente trabalha

com artefatos de cimento, dando prioridade às esculturas.

Nos últimos anos o artista plástico Wellington Melo realizou inúmeras obras na cidade de

Piumhi demostrando qualidade técnica e aprofundado conteúdo cultural.

É por esse propósito que congratulamos e aplaudimos o artista plástico Wellington Melo pela

sua produção criativa, inovadora que resulta em novas formas de ver e de sentir o mundo, merecendo

o reconhecimento do Poder Legislativo Municipal.

Piumhi, 31 de agosto de 2021

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
Vereador 2021/2024

"?ü % ° h -  '  1—
FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

Vereador 2021/2024

i PROTOCOLIZADO cM
Oâ ! 01 U át1L .

CÂNTARA WÍUNScl? DE P1UMH1

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

^ 7 ^
GÍLVA1M ANTÔNIO DA SILVA

Vereador 2021/2024

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA
^Vereador 2021/2024

REINALD&DOS REIS SILVA
Vereador 2021-2024

Página 2 de 8

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: V isconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Algumas Obras/Esculturas em Destaque:

Página 3 de 8

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: V isconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Página 4 de 8

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: V isconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Página 5 de 8

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: V isconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Página 6 de 8

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: V isconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Página 7 de 8

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: V isconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Página 8 de 8

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br